
 

 

 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione Generale dell’Ambiente 

Servizio della Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi (SAVI) 

 

 

 

Servizio Sostenibilità Ambientale, VaServizio Sostenibilità Ambientale, VaServizio Sostenibilità Ambientale, VaServizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi Ambientalilutazione Impatti e Sistemi Informativi Ambientalilutazione Impatti e Sistemi Informativi Ambientalilutazione Impatti e Sistemi Informativi Ambientali    
    

DETERMINAZIONE N. DETERMINAZIONE N. DETERMINAZIONE N. DETERMINAZIONE N. 18839/911 18839/911 18839/911 18839/911 DEL DEL DEL DEL 6 AGOSTO 20126 AGOSTO 20126 AGOSTO 20126 AGOSTO 2012    

 

 

 

      

Oggetto:  PO-FESR 2007/2013 - Avviso pubblico per il f inanziamento di azioni innovative e 
sperimentali del Piano di Azione Ambientale Regional e per un importo totale di Euro 
4.320.000,00. POR FESR 2007-2013 Asse IV – Linea di att ività 4.1.2b. Approvazione verbali e 
graduatorie 

 
 
 

Il Direttore del Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi informativi ambientali (SAVI) 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 

degli Uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione”;  

VISTE le LL.LR. del 15 marzo 2012 n. 6 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

della Regione anno 2012” e n. 7 “Bilancio di previsione per l’anno 2012 e bilancio pluriennale per gli 

anni 2012-2014”; 



 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.   

DEL  

 

SERVIZIO SAVI  

 

 

      

VISTO il Programma Operativo Regionale Sardegna – Competitività Regionale e Occupazione FESR 

2007-2013, nella parte dedicata all’Obiettivo operativo 4.1.2 linea b), che prevede il finanziamento 

di azioni innovative e sperimentali del Piano di Azione Ambientale Regionale per un importo totale 

di Euro 4.320.000,00;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/23 del 6.10.2011, con la quale la somma di Euro 

4.320.000,00 del PO FESR 2007-2013 relativamente all’Asse IV, linea 4.1.2d, è stata destinata al 

finanziamento di azioni innovative e sperimentali del Piano di Azione Ambientale Regionale tramite 

avviso pubblico di gara destinato agli Enti Locali e un intervento destinato agli Enti di cui all’art. 1 

comma 3, lett. a), b) e c) della L.R. 28 luglio 2006 n. 10; 

VISTA  la Determinazione n. 29759 Rep. n. 1251 del 20 dicembre 2011 di approvazione dell’Avviso 

pubblico e dei relativi allegati, per il finanziamento di “azioni innovative e sperimentali del Piano di 

Azione Ambientale Regionale” nell’ambito del POR FESR 2007-2013 Asse IV, Linea di attività 

4.1.2b “Realizzazione di azioni innovative e sperimentali del Piano di Azione Ambientale Regionale 

scelte in base al loro carattere dimostrativo” per l’importo complessivo di Euro 4.320.000,00 con 

scadenza il 17 febbraio 2012 

VISTA la Determinazione n. 7502/282 del 28.03.2012, con la quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice per l’esame dei progetti presentati; 

CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice ha terminato i lavori di selezione dei progetti e ha predisposto le 

graduatorie finali; 

VISTI  i verbali dal n. 1 al n. 25 della commissione giudicatrice e le graduatorie finali relativi all’Avviso 

pubblico per il finanziamento di azioni innovative e sperimentali del Piano di Azione Ambientale 

Regionale del POR FESR 2007-2013 Asse IV, Linea di attività 4.1.2b; 

RITENUTO di  dover approvare i verbali della Commissione giudicatrice e le graduatorie finali; 



 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.   

DEL  

 

SERVIZIO SAVI  

 

 

      

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 143 del 6 dicembre 2011, con il quale all’Ing. Gianluca 

Cocco sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione 

Impatti e Sistemi Informativi presso la Direzione Generale dell'Assessorato della Difesa 

dell'Ambiente; 

DETERMINA 

Art. 1) Per le causali citate in premessa, sono approvati i verbali dal n. 1 al n. 25 della Commissione 

giudicatrice dei progetti relativi all’Avviso pubblico per il finanziamento di azioni innovative e 

sperimentali del Piano di Azione Ambientale Regionale del POR FESR 2007-2013 Asse IV, Linea 

di attività 4.1.2b, che si allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale. 

Art. 2) Sono approvate le seguenti graduatorie finali dei progetti relativi all’Avviso pubblico per il 

finanziamento di azioni innovative e sperimentali del Piano di Azione Ambientale Regionale del 

POR FESR 2007-2013 Asse IV, Linea di attività 4.1.2b,  dalla quale risultano i seguenti Enti 

vincitori: 

Intervento 1 Sostegno per la mobilità alternativa  

N. Ente Proponente punti Prov Titolo 
Cof. 
Richiesto 

Cof. 
Concesso Intervento 

1 Comune di Lotzorai 95 OG BikeO 
         

200.000,0  
            

200.000,0  
Sostegno per la 
mobilità alternativa 

2 
Provincia Carbonia 
Iglesias 91 CI 

Recupero dei vecchi 
percorsi ferroviari per la 
realizzazione di piste 
ciclabili-La via del carbone 

     
200.000,0  

            
200.000,0  

Sostegno per la 
mobilità alternativa 

3 Comune di Sassari 90 SS 

Extrapedestri. Lasciati 
conquistare dalla mobilità 
aliena 

         
199.500,0  

            
199.500,0  

Sostegno per la 
mobilità alternativa 

4 
Comune di San 
Teodoro 88 OT Teobike          

200.000,0  
            

200.000,0  
Sostegno per la 
mobilità alternativa 

5 
Comune di 
Villaspeciosa 87 CA 

anello _ percorsi di mobilità 
sostenibile 

          
93.732,0  

              
93.732,0  

Sostegno per la 
mobilità alternativa 

6 Comune di Tortolì 85 OG 

Interventi a sostegno  per la 
mobilità alternativa 
TORTOLI' 4US - FORAS 

         
200.000,0  

            
200.000,0  

Sostegno per la 
mobilità alternativa 

7 Citta di Olbia 84 OT CICLOPIEDIAMO 
         

200.000,0  
            

200.000,0  
Sostegno per la 
mobilità alternativa 

8 Comune di Domus de 83 CA DMBike                      Sostegno per la 



 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.   

DEL  

 

SERVIZIO SAVI  

 

 

      

Maria 200.000,0  200.000,0  mobilità alternativa 

9 Comune di Ussana 83 CA 
Ussana in mobilità 
sostenibile 

          
86.900,0  

              
86.900,0  

Sostegno per la 
mobilità alternativa 

10 Comune di Sinnai 83 CA SUVvia…tutti a piedi e in bici 
         

140.225,0  
            

140.225,0  
Sostegno per la 
mobilità alternativa 

11 Comune di Iglesias 82 CI BiciClima Iglesias 
         

154.238,0  
   

154.238,0  
Sostegno per la 
mobilità alternativa 

 

Intervento 2 Promozione del Risparmio Energetico nel settore Edili zio   

N. Ente Proponente Punti  Prov  Titolo 
Cof. 
Richiesto  

Cof 
Concesso  Intervento 

1 Comune di Guspini  88 VS Guspini in classe A 50000 50000 

Promozione del 
Risparmio 
Energetico nel 
settore Edilizio 

2 

Unione dei Comuni del Logudoro 
(Ardara, Ittireddu, Mores, Nughedu 
S.N., Ozieri, Pattada, Tula) 84 SS Logudoro Energia 50000 50000 

Promozione del 
Risparmio 
Energetico nel 
settore Edilizio 

3 

Unione Comuni del Terralbese 
(Terralba, Marrubiu, Uras, Arborea, 
San Nicolò D'Arcidano) 82 OR 

Promozione del 
risparmio energetico nel 
settore edilizio - 
attivazione di "Sportelli 
Energia"  50000 50000 

Promozione del 
Risparmio 
Energetico nel 
settore Edilizio 

4 

Unione dei Comuni della Gallura 
(Arzachena, Palau, Sant'Antonio di 
Gallura, Telti) 81 OT INFO Energy Gallura  50000 50000 

Promozione del 
Risparmio 
Energetico nel 
settore Edilizio 

5 
Associazione dei Comuni di Villasor 
(Capofila) e Serramana 73 CA 

Afortiadora - Sportello 
Energia del Campidano 50000 50000 

Promozione del 
Risparmio 
Energetico nel 
settore Edilizio 

6 

Unione dei Comuni Texenta 
(Guamaggiore, Guasila, Ortacesus, 
Sant'Andrea Frius, Selegas, 
Sennorbì, Siurgus Donigala) 56 CA Sportello R.EN.ED 50000 50000 

Promozione del 
Risparmio 
Energetico nel 
settore Edilizio 

 

Intervento 3 Ecomanifestazioni  

N. Ente Proponente Punti Prov Titolo 
Cof 
Richiesto 

Cof 
Concesso  Intervento 

1 Comune di Sedilo 92 OR 
S'alvaguARDIAmo 
l'Ambiente        50.000  

          
50.000  Ecomanifestazioni 

2 Comune di Sini 89 OR 
4S - Sini, Saba, Sagra, 
Sostenibile        50.000  

          
50.000  Ecomanifestazioni 

3 
Comune di 
Gonnosfanadiga 86 VS 

Di evento in evento…E'-
ecoevento        50.000  

          
50.000  Ecomanifestazioni 

4 Comune di San Sperate 84 CA Sagra delle pesche        42.000            Ecomanifestazioni 



 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.   

DEL  

 

SERVIZIO SAVI  

 

 

      

42.000  

5 Comune di Macomer 80 NU LIBRI VERDI        50.000  
          
50.000  Ecomanifestazioni 

6 Comune di Bonorva 78 SS 

RICONVERSIONE DELLA 
SAGRA DEL PANE ZICHI 
IN ECO-
MANIFESTAZIONE        46.700  

          
46.700  Ecomanifestazioni 

7 Comune di Siddi 77 VS 
Appetitosamente 
Ecologicamente        50.000  

          
50.000  Ecomanifestazioni 

8 Comune di Berchida 76 OT Green Jazz 2012        50.000  
          
50.000  Ecomanifestazioni 

9 
Comune di Villanova 
Monteleone 76 SS Ecofiera dei formaggi        47.500  

          
47.500  Ecomanifestazioni 

10 Comune di Ardauli 66 OR Arceosperimentale        14.660  
          
14.660  Ecomanifestazioni 

11 Comune di Baradili 65 OR Sul filo del gusto        50.000  
          
49.140  Ecomanifestazioni 

Intervento 4 Conservazione e gestione delle aree ecotonali   

N. Ente Proponente Punti  Prov Titolo 
Cof. 
Richiesto  

Cof. 
Concesso  Intervento 

1 Comune di Budoni 77 OT 

Restauro ecologico, 
conservazione e gestione delle 
aree ecotonali retrodunali della 
zona di Sant'Anna nel Comune 
di Budoni. 50000 50000 

Conservazione 
e gestione delle 
aree ecotonali 

2 

Associazione dei Comuni 
di Zerfaliu (capofila), 
Ollastra e Villanova 
Truscheddu 76 OR 

Ripristino del corridoio ecologico 
fluviale del Tirso alla libera 
migrazione delle specie ittiche 
native di interesse comunitario 48000 48000 

Conservazione 
e gestione delle 
aree ecotonali 

3 

Associazione dei Comuni 
di Osini (capofila) e 
Ussasai 63 OG 

Realizzazione di interventi 
gestionali finalizzati alla 
creazione di un corridoio 
ecologico tra l'Oasi sita nel 
Comune di Ulassai e quella sita 
nel Comune di Seui (SIC 
ITBO21103) destinato a favorire 
la comunicazione e 
l'interscambio dei due nuclei di 
Cervo sardo (Cervus elaphus 
corsicanus) 50000 50000 

Conservazione 
e gestione delle 
aree ecotonali 

 

 



 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.   

DEL  

 

SERVIZIO SAVI  

 

 

      

Intervento 5 Creazione e gestione Orti Urbani  

N. Ente Proponente Punti Prov Titolo 
Cof. 
Richiesto  

Cof. 
Concesso  Intervento 

1 Comune di Nuoro 98 NU Orti in città     50.000      50.000  

Creazione e 
gestione Orti 
Urbani 

2 
Comune di Tempio 
Pausania 96 OT "L'OLTU DI LI FRATI…."      50.000      50.000  

Creazione e 
gestione Orti 
Urbani 

3 Comune di Selargius 94 CA Gli orti di San Lussorio     50.000      50.000  

Creazione e 
gestione Orti 
Urbani 

4 Comune di Assemini 87 CA 
ORT.U.AS - ORTI urbani 
ASSEMINI     49.225      49.225 

Creazione e 
gestione Orti 
Urbani 

5 
Comune di 
Monserrato 79 CA 

Nutrimento possibile negli 
spazi urbani socialità e 
relazione con la terra     50.000      50.000  

Creazione e 
gestione Orti 
Urbani 

Intervento 6 Promozione della filiera corta nel settore agroalime ntare  

N. Ente Proponente Punti  Prov  Titolo 
Cof 
Richiesto  

Cof. 
Concesso  Intervento 

1 

Associazione dei Comuni di 
Santadi (capofila) Villaperuccio, 
Nuxis, Perdaxius, Tratalias 88 CI Promozione filiera corta 

      
50.000        50.000  

Promozione della 
filiera corta nel 
settore 
agroalimentare 

2 Comune di Burgos 88 SS Burgos e i suoi sapori 
      
47.755        47.755  

Promozione della 
filiera corta nel 
settore 
agroalimentare 

3 

Associazione dei Comuni di 
Luogosanto (capofila), Telti, 
Luras, Sant'Antonio di Gallura 87 OT 

E-CONTADINO: ECO 
MERCATO ITINERANTE A 
KM 0 DELL'ALTA 
GALLURA 

      
50.000        50.000  

Promozione della 
filiera corta nel 
settore 
agroalimentare 

4 Comune di Norbello 84 OR 
MADRE TERRA - Giardino 
Mercato delle Diversità 

      
37.500        37.500  

Promozione della 
filiera corta nel 
settore 
agroalimentare 

5 Comune di Ittiri 84 SS Prendas de Terra nostra  
      
50.000        50.000  

Promozione della 
filiera corta nel 
settore 
agroalimentare 

6 Comune di Maracalagonis 83 CA MERCATO CONTADINO 
      
50.000        50.000  

Promozione della 
filiera corta nel 
settore 
agroalimentare 

7 Comune di Loculi 83 NU 
Mercato Contadino a Km 0: 
Promozione della Filira 

      
38.000        38.000  

Promozione della 
filiera corta nel 



 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.   

DEL  

 

SERVIZIO SAVI  

 

 

      

Corta a Loculi settore 
agroalimentare 

8 Comune di Albagiara 83 OR 
GULOSIAS DE SARTU DE 
MARMIDDA 

      
50.000        50.000  

Promozione della 
filiera corta nel 
settore 
agroalimentare 

9 Comune di Perfugas 81 SS 
Ortalijas, prodotti dal cuore 
dell'Anglona  

      
50.000        50.000  

Promozione della 
filiera corta nel 
settore 
agroalimentare 

10 Comune di Cossoine 81 SS 
IL MERCATO DEI 
PROFUMI E DEI SAPORI 

      
47.584        47.584  

Promozione della 
filiera corta nel 
settore 
agroalimentare 

11 Comune di Decimomannu 77 CA mercau mannu 
      
50.000        50.000  

Promozione della 
filiera corta nel 
settore 
agroalimentare 

12 Comune di Decimoputzu 76 CA Comunicare con i sapori 
      
50.000        29.161  

Promozione della 
filiera corta nel 
settore 
agroalimentare 
(non indicato) 

 

Intervento 7  Ecobebè   

N. Ente Proponente punti Prov Titolo 
Cof. 
Richiesto 

Cof. 
Concesso Intervento 

1 ASL Sanluri 77 VS 
"I PANNOLINI AMICI DELLA 
NATURA E DEI BAMBINI" 

           
45.000  

           
45.000  Ecobebè 

2 
ASL Cagliari (P.O. SS 
Trinità) 76 CA 

MAMME PIU' COCCOLE MENO 
RIFIUTI 

           
50.000  

           
50.000  Ecobebè 

3 ASL Sassari (P.O. Alghero) 73 SS Baby Compost 
           
50.000  

           
50.000  Ecobebè 

4 ASL Olbia 70 OT 

ECOBEBE' GALLURA - 
AZIONE DI 
SENSIBILIZZAZIONE 
ALL'UTILIZZO DI PANNOLINI 
ECOLOGICI IN ETA' 
PEDIATRICA 

           
50.000  

           
50.000  Ecobebè 

5 
Azienda Ospedaliera 
Università di Sassari 69 SS 

Il mio bambino ambientalista - 
Pannolini ecologici per un futuro 
sostenibile  

           
50.000  

           
50.000  Ecobebè 

6 ASL Cagliari (Sarrabus) 61 CA 
PANNOLINI SALVA BIMBI E 
AMBIENTE 

           
39.750  

           
39.750  Ecobebè 

7 Azienda Ospedaliera Brotzu 61 CA 
MAMME ECOLOGICHE E 
BAMBINI PIU' SANI 

           
50.000  

           
50.000  Ecobebè 

8 
Azienda Ospedaliera 
S.Giovanni di Dio 51 CA 

I PANNOLINI AMICI DELLA 
NATURA E DEI BAMBINI 

           
50.000  

           
50.000  Ecobebè 



 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.   

DEL  

 

SERVIZIO SAVI  

 

 

      

 

Intervento 8 Introduzione di metodologie e strumenti per la sost enibilità ambientale  

N. Ente Proponente Punti Prov Titolo 
Cof. 
Richiesto 

Cof. 
Concesso Linea 

1 Comune di Muravera 64 CA Emas INComune        40.000         40.000  

Introduzione di 
metodologie e strumenti 
per la sost. Ambientale 

2 Comune di Villasimius 63 CA 

la registrazione emas 
nel comune di 
villasimius        40.000         40.000  

Introduzione di 
metodologie e strumenti 
per la sost. Ambientale 

3 Comune di Allai 63 OR Ecozone/Ecosite        40.000         40.000  

Introduzione di 
metodologie e strumenti 
per la sost. Ambientale 

4 Comune di Tertenia 62 OG EMAS 2012 Tertenia        40.000         40.000  

Introduzione di 
metodologie e strumenti 
per la sost. Ambientale 

5 Comune di Loceri 60 OG 

Introduzione del 
sistema di gestione 
ambientale        37.500         37.500  

Introduzione di 
metodologie e strumenti 
per la sost. Ambientale 

6 Comune di Borore 55 NU 
Introduzione del 
Sistema di Gestione        10.000         10.000  

Introduzione di 
metodologie e strumenti 
per la sost. Ambientale 

7 Comune di Birori 55 NU 

Introduzione del 
sistema di gestione 
ambientale        10.000         10.000  

Introduzione di 
metodologie e strumenti 
per la sost. Ambientale 

8 
Comune di 
Noragugume 55 NU 

Introduzione del 
sistema di gestione 
ambientale        10.000         10.000  

Introduzione di 
metodologie e strumenti 
per la sost. Ambientale 

9 Comune di Lei 55 NU 

Introduzione del 
sistema di gestione 
ambientale        10.000         10.000  

Introduzione di 
metodologie e strumenti 
per la sost. Ambientale 

10 Comune di Sindia 55 NU 

Introduzione del 
sistema di gestione 
ambientale        10.000         10.000  

Introduzione di 
metodologie e strumenti 
per la sost. Ambientale 

11 Comune di Ollolai 55 NU 

Introduzione del 
sistema di gestione 
ambientale        10.000         10.000  

Introduzione di 
metodologie e strumenti 
per la sost. Ambientale 

12 Comune di Dualchi 55 NU 
sistema di gestione 
ambientale        10.000         10.000  

 Introduzione di 
metodologie e strumenti 
per la sost. Ambientale 

13 Comune di Bortigali 55 NU 

Introduzione del 
sistema di gestione 
ambientale 
dell'Amministrazione        10.000         10.000  

Introduzione di 
metodologie e strumenti 
per la sost. Ambientale 



 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.   

DEL  

 

SERVIZIO SAVI  

 

 

      

Comunale di Bortigali 

14 Comune di Silanus 55 NU 

Introduzione del 
sistema di gestione 
ambientale 
dell'Amministrazione 
Comunale di Silanus        10.000         10.000  

Introduzione di 
metodologie e strumenti 
per la sost. Ambientale 

15 Comune di Bolotana 55 NU 

Introduzione del 
sistema di gestione 
ambientale 
dell'Amministrazione 
Comunale di Bolotana        10.000         10.000  

Introduzione di 
metodologie e strumenti 
per la sost. Ambientale 

Art. 3) Le graduatorie verranno pubblicate nel sito internet istituzionale e nel BURAS. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Ing. Gianluca Cocco 
              
                                                                                                                                            (f.to Gianluca Cocco) 
 
 
 
 
 
 
 
S. Tronci SAVI 
L. A. Sedda/Resp. Sett. SAE 


